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AVANCE DE COMERCIO EXTERIOR 
 

NOTA METODOLÓGICA 
 

 
La fuente primaria de la información con la que se elabora este avance1 corresponde a las 
declaraciones de importación y exportación tramitadas por los declarantes en forma electrónica 
y manual. En el caso de las declaraciones de importación, la DIAN cuenta con la totalidad de las 
declaraciones  electrónicas y litográficas  presentadas, sobre las cuales aplica un proceso de 
depuración estadística, luego de lo cual se someten a revisión por parte del DANE para obtener 
la aceptabilidad de las mismas. Al finalizar este procedimiento, la información adquiere la 
categoría de “certificada”. 
 
En el caso de las cifras de exportación, su producción se efectúa conjuntamente con el DANE. 
Esta entidad recibe y sistematiza las declaraciones litográficas, las cuales se agregan a la base 
depurada de las declaraciones electrónicas que la DIAN envía para su evaluación y certificación 
de calidad. De esta base el DANE excluye la información de las declaraciones de exportación 
definitiva de aquellos productos que están autorizados para consolidar embarques parciales  
efectuados en meses anteriores con datos provisionales, por ejemplo el petróleo, e incluye la 
información  de los embarques realizados en el  periodo de análisis, que las empresas 
exportadoras  le reportan; por esta razón las cifras observadas de la DIAN pueden diferir de las 
cifras certificadas. Al finalizar este procedimiento, la información se denomina como “producción 
DANE - DIAN”.  
 
Dada la necesidad de contar con información oportuna para el monitoreo de la coyuntura 
económica del país y particularmente del comercio exterior, este avance presenta cifras 
preliminares de importación y exportación para el mes en curso o para aquellos que se 
encuentran en proceso de certificación de calidad. Para el año 2013, lo anterior se realiza a 
partir de las declaraciones observadas que diariamente se tramitan ante la Entidad a través de 
los servicios informáticos electrónicos; en el caso de las exportaciones de petróleo y 
específicamente de la subpartida arancelaria 2709.00.00.00, se trabaja con la información de 
los documentos de exportación definitivos (DEX) que incluyen embarques de meses anteriores, 
situación que dificulta la comparabilidad de las cifras pues como se señala en el párrafo anterior 
los datos del año 2012 corresponden a los embarques efectivamente realizados. Los datos del 
año 2012 corresponden a la información certificada de las declaraciones electrónicas y 
litográficas. 
 
En la elaboración del avance de comercio exterior, se excluyen las importaciones de las 
aeronaves que ingresaron para perfeccionamiento activo que luego son reexportadas, y en 
materia de exportaciones, las reexportaciones de las aeronaves que ingresaron temporalmente 
para reparación, conforme a los lineamientos del DANE en concordancia con la (IMTS 2010-
CM)2. 
 
 
Coordinación de Estudios Económicos 
Subdirección de Gestión de Análisis Operacional 
Dirección de Gestión Organizacional 

                                                        
1 Este informe fue elaborado por la Coordinación de Estudios Económicos – Subdirección de Gestión de Análisis Operacional de la DIAN. El uso e interpretación 

de las cifras y contenido de este informe es responsabilidad del lector que los realice.   
2 Lineamiento del Manual de Compiladores de Estadísticas de Comercio Internacional de Mercancías de las Naciones Unidas   
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Resumen 

 
 

En el presente documento se muestran con carácter provisional las cifras observadas en la 
información electrónica de las importaciones y exportaciones para el período comprendido del 1 
al 18 de mayo de 2013. Adicionalmente, se incluye el análisis del comportamiento derivado del 
intercambio comercial de Colombia con Venezuela, Ecuador, los países de Asia y el Pacífico. 
Se ha incluido este último bloque de países (Asia y el Pacífico) debido a la importancia de 
nuestras relaciones comerciales con los mismos. En el año 2012 las importaciones originarias 
de este grupo de países alcanzaron US$ 15.249 millones que representan el 27,7% del total 
importado por el país y el 12,9% del total exportado3.  
 
Según las cifras registradas en las declaraciones electrónicas presentadas  entre el 1 y el 18 de 
mayo de 2012 y 2013, las importaciones colombianas disminuyeron en términos CIF 18,2% y en 
FOB 18,0%, en donde el valor CIF pasó de US$ 3.335 millones a US$ 2.728 millones; y el valor 
FOB pasó de US$ 3.179 millones a US$ 2.605 millones. 
 
Con respecto a las exportaciones, el valor FOB registró una disminución de 3,5% al pasar de 
US$ 3.157 millones a US$ 3.046 millones; por su parte, el peso neto presentó un crecimiento de 
6,9% registrando 6.996 millones de kilos para el año 2013.   
 

Las importaciones provenientes de Venezuela presentaron un crecimiento de 12,3% en 
términos FOB al pasar de US$ 21,8 millones en 2012 a US$ 24,5 millones en 2013 y una caída 
de 3,1% en peso neto, al pasar de 37,1 millones de kilos a 36,0 millones de kilos en 2013. Las 
exportaciones a dicho mercado en términos FOB aumentaron 2,9% al pasar de US$ 127,5 
millones en 2012 a US$ 131,2 millones en 2013; por su parte, el peso neto presentó una 
disminución de 2,9% al pasar de 50,0 millones de kilos en 2012 a 48,6 millones de kilos en 
2013. 
 
La balanza comercial entre Colombia y Venezuela fue superavitaria en US$ 106,7 millones, 
mostrando una variación positiva de 1,0% frente a la balanza comercial de igual periodo del año 
anterior. 
 
Las importaciones provenientes de Ecuador disminuyeron 18,3% en términos FOB al pasar de 
US$ 44,1 millones a US$ 36,0 millones; y en peso neto crecieron 3,5% al pasar de 25,9 
millones de kilos en 2012 a 26,8 millones de kilos en 2013. Las exportaciones por su parte 
presentaron una caída de 18,0% en valor FOB al pasar de US$ 107,6 millones en el 2012 a 
US$ 88,3 millones en el 2013 y de 1,6% en peso neto al pasar de 36,1 a 35,5 millones de kg. 
 
La balanza comercial entre Colombia y Ecuador fue superavitaria en US$ 52,2 millones.  
 
Las importaciones originarias de los países del Asia y del Pacífico disminuyeron 15,2% en 
términos FOB, al pasar de US$ 827,8 millones en 2012 a US$ 702,3 millones en 2013; y en 
peso neto 7,5% al pasar de 206,0 millones de kilos en 2012 a 190,6 millones de kilos en 2013.   
 

                                                        
3 Los países de Asía y el Pacífico que se incluyen en la consulta son: Afganistán, Armenia, Australia, Azerbaiyán, Bangladesh, Brunei Darussalam, Bután, 
Camboya, Cook Islas, DPR Corea, República de Corea, China, Taiwán, Filipinas, Georgia, Guam, Hong Kong, India, Indonesia, Irán, Japón, Kazajstán, Kiribati, 
Kirguizistán, Laos, Macao, Malaysia, Maldivas, Mariana del Norte Islas, Marshall Islas, Micronesia (F.S.), Mongolia, Nauru, Nepal, Niue, Nueva Caledonia, 
Papuasia Nueva Guinea, Nueva  Zelandia, Vanuatu, Pakistán, Palau Islas, Polinesia Francesa, Rusia, Salomón Islas, Samoa Americana, Samoa, Singapur, Sri 
Lanka, Tadjikistan, Tailandia, Timor del Este, Tonga, Turkmenistán, Turquía, Tuvalu, Uzbekistán, Vietnam y Fiji. 
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El total de las exportaciones a los países del Asia y del Pacífico aumentó 1,5% en valor FOB y 
disminuyó 50,5% en peso neto con respecto al mismo período del año anterior. 
 
La balanza comercial entre Colombia y los países del Asia y del Pacífico presentó un déficit de 
US$ 162,6 millones.  
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1. Evolución del comercio exterior de Colombia durante el periodo comprendido del 1 al 
18 de mayo de 2013 

 
Como se observa en el cuadro 1, entre el 1 y el 18 de mayo de 2012 y 2013, las importaciones 
colombianas disminuyeron en términos CIF 18,2% y en FOB 18,0%, en donde el valor CIF pasó 
de US$ 3.335 millones a US$ 2.728 millones; y el valor FOB pasó de US$ 3.179 millones a US$ 
2.605 millones. 
 
Con respecto a las exportaciones, el valor FOB registró una disminución de 3,5% al pasar de 
US$ 3.157 millones a US$ 3.046 millones 
 

Cuadro 1. Comportamiento del comercio exterior de Colombia (Valor) 

Cifras en millones de dólares 

Mayo (1 al 18) de 2012 y 2013

Importaciones 
1/ 

Exportaciones 
2/

Valor CIF Valor FOB Valor FOB 

2012 2013
Var.% 

13/12
2012 2013

Var.% 

13/12
Conv 2012 2013

Var.% 

13/12
Conv

Enero 4,446 5,201 17.0% 4,232 4,948 16.9% c 4,786 4,784 0.0% d

Febrero 4,596 4,497 -2.1% 4,360 4,281 -1.8% c 4,999 4,668 -6.6% d

Marzo 5,001 4,488 -10.3% 4,760 4,281 -10.1% p 5,712 4,567 -20.0% d

Abril 4,434 5,025 13.3% 4,222 4,790 13.4% o 5,011 5,173 3.2% o

Enero - abril 18,478 19,212 4.0% 17,574 18,301 4.1% o 20,508 19,192 -6.4% o

Mayo (1 al 18) 3,335 2,728 -18.2% 3,179 2,605 -18.0% o 3,157 3,046 -3.5% o

Fuente: Bodega de datos. CEE. DIAN. o: Observadas DIAN (declaraciones electrónicas COMEX, SYGA y MUISCA).

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. c: Producción DIAN - certificadas DANE

d: Producción DIAN -DANE

p: Producción DIAN - pendiente de certificar DANE

Período

/1
: Producidas por la DIAN y certificadas por el DANE. 

/2
: Producción conjunta DIAN-DANE.  

 

 
De acuerdo con las cifras observadas, (ver cuadro 2), para el periodo de estudio el peso neto 
importado disminuyó 14,3%, pasando de 1.690 millones de kilos en 2012 a 1.449 millones de 
kilos en 2013. El peso neto exportado alcanzó un valor de 6.996 millones de kilos en el 2013 
con una variación positiva de 6,9% con respecto al mismo periodo del año anterior. 
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Cuadro 2. Comportamiento del comercio exterior de Colombia (peso) 

Mayo (1 al 18) de 2012 y 2013

Importaciones 
1/

Exportaciones 
2/

2012 2013
Var.% 

13/12
Conv. 2012 2013

Var.% 

13/12
Conv.

Enero 2,452 2,920 19.1% c 10,493 10,983 4.7% d

Febrero 2,546 2,307 -9.4% c 10,479 7,732 -26.2% d

Marzo 2,566 2,146 -16.4% p 12,001 6,631 -44.7% d

Abril 2,032 2,676 31.7% o 9,038 10,463 15.8% o

Enero - abril 9,596 10,050 4.7% o 42,012 35,810 -14.8% o

Mayo (1 al 18) 1,690 1,449 -14.3% o 6,543 6,996 6.9% o

Fuente: Bodega de datos. CEE. DIAN.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. c: Producción DIAN - certificadas DANE

d: Producción DIAN -DANE

p: Producción DIAN - pendiente de certificar DANE/2
: Producción conjunta DIAN-DANE. 

Período

Cifras en millones de kilogramos

o: Observadas DIAN (declaraciones electrónicas COMEX, 

SYGA y MUISCA).

/1
: Producidas por la DIAN y certificadas por el DANE. 

 
 
El precio implícito de las importaciones en valor FOB alcanzó US$ 1,80 por kilo y para el caso 
de las exportaciones US$ 0,44 por kilo, según las cifras observadas (ver cuadro 3). 
 
 

Cuadro 3. Precios implícitos del comercio exterior de Colombia  

Importaciones 
1/

Exportaciones 
2/

Valor CIF Valor FOB Valor FOB

2012 2013
Var.% 

13/12
2012 2013

Var.% 

13/12
Conv. 2012 2013

Var.% 

13/12
Conv.

Enero 1.81 1.78 -1.8% 1.73 1.69 -1.8% c 0.46 0.44 -4.5% d

Febrero 1.81 1.95 8.0% 1.71 1.86 8.3% c 0.48 0.60 26.5% d

Marzo 1.95 2.09 7.3% 1.85 1.99 7.6% p 0.48 0.69 44.7% d

Abril 2.18 1.88 -13.9% 2.08 1.79 -13.8% o 0.55 0.49 -10.8% o

Enero - abril 1.93 1.91 -0.7% 1.83 1.82 -0.6% o 0.49 0.54 9.8% o

Mayo (1 al 18) 1.97 1.88 -4.6% 1.88 1.80 -4.4% o 0.48 0.44 -9.8% o

Fuente: Bodega de datos. CEE. DIAN. o: Observadas DIAN (declaraciones electrónicas COMEX, SYGA y MUISCA).

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. c: Producción DIAN - certificadas DANE

d: Producción DIAN -DANE

p: Producción DIAN - pendiente de certificar DANE

Período

Mayo (1 al 18) de 2012 y 2013

/1
: Producidas por la DIAN y certificadas por el DANE. 

/2
: Producción conjunta DIAN-DANE.  
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2. Importaciones 

 
Esta sección presenta las cifras de las declaraciones tramitadas electrónicamente en el 
aplicativo COMEX  del 1 al 18 de mayo de 2013. 
 

2.1.  Importaciones del 1 al 18 de mayo del año 2013 

 
Según las cifras registradas en las declaraciones electrónicas presentadas  entre el 1 y el 18 de 
mayo de 2012 y 2013, las importaciones colombianas disminuyeron en términos CIF 18,2% y en 
FOB 18,0%, en donde el valor CIF pasó de US$ 3.335 millones a US$ 2.728 millones y el valor 
FOB pasó de US$ 3.179 millones a US$ 2.605 millones. A su vez el peso neto importado 
alcanzó para este período los 1.449 millones de kilos, con una disminución de 14,3% respecto 
al mismo período del año anterior. 
 
En términos FOB, este comportamiento se encuentra asociado a las menores compras de las 
subpartidas 2710.19.21.00 (Gasoils (gasóleo), excepto desechos de aceites  y que contengan 
biodiésel) y 8802.40.00.00 (Aviones y demás aeronaves, de peso en vacío, superior a 15000 
kg) en el periodo de estudio del año 2013.  
 
Por su parte, el peso neto importado disminuyó básicamente por las menores compras en 
volumen de la subpartida 2710.19.21.00 (Gasoils (gasóleo), excepto desechos de aceites  y que 
contengan biodiésel). 
 
El 90,0% del valor CIF importado ingresó por cinco seccionales de aduanas: Bogotá (26,1%), 
Cartagena (23,3%), Buenaventura (22,2%), Santa Marta (10,8%) y Barranquilla (7,6%) (ver 
cuadro 4).  
 
La principal subpartida arancelaria importada por cada una de las cinco principales direcciones 
seccionales fue: 
 
 Bogotá:  8517.12.00.00 (Teléfonos móviles (celulares) y los de otras redes 

inalámbricas). 
 
 Cartagena:  2710.19.21.00 (Gasoils (gasóleo), excepto desechos de aceites  y que 

contengan biodiésel). 
 
 Buenaventura:  8528.72.00.40 (Aparatos receptores de televisión, incluso con aparato 

receptor de radiodifusión o grabación, o reproducción de sonido o 
imagen incorporado de pantalla con tecnología led). 

 
 Santa Marta: 2710.12.99.00 (Los demás aceites livianos (ligeros) y sus 

preparaciones, excepto desechos de aceites y que contengan 
biodiesel). 
 

 Barranquilla: 7214.20.00.00 (Barras de hierro o de acero sin alear, simplemente 
forjadas, laminadas o extrudidas, en caliente, con muescas, cordones, 
surcos o relieves, producidos en el laminado o sometidas a torsión 
despues del laminado.) 
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Cuadro 4. Declaraciones de importación por Dirección Seccional 

 

Valor 

CIF

Peso 

neto

Número 

declaraciones

Valor 

FOB

Valor 

CIF

Peso 

neto 

Número 

declaraciones

Valor CIF 

pesos

Aduanas de Bogotá 883 28 79,495 687 712 20 71,877 1,305,442 -19.4% -30.5% -9.6%

Aduanas de Cartagena 755 390 23,720 605 636 348 20,469 1,165,988 -15.8% -10.6% -13.7%

Impuestos y Aduanas de Buenaventura 634 493 13,735 571 606 483 14,202 1,112,024 -4.3% -1.9% 3.4%

Impuestos y Aduanas de Santa Marta 483 415 4,178 286 295 269 4,138 540,870 -39.0% -35.2% -1.0%

Aduanas de Barranquilla 258 273 13,041 195 207 214 12,164 378,917 -20.0% -21.6% -6.7%

Impuestos y Aduanas de Riohacha 41 8 2,058 88 90 40 1,332 164,576 121.0% ** -35.3%

Aduanas de Cali 72 11 5,600 62 65 9 6,618 119,903 -8.9% -17.3% 18.2%

Aduanas de Medellín 95 14 8,841 47 50 5 7,534 91,216 -47.8% -66.5% -14.8%

Impuestos y Aduanas de Ipiales 47 28 1,211 29 31 27 1,071 56,060 -35.4% -7.0% -11.6%

Impuestos y Aduanas de Urabá 6 7 300 10 11 10 300 19,938 67.5% 46.2% 0.0%

Impuestos y Aduanas de Maicao 14 9 928 9 9 5 543 16,216 -36.2% -38.0% -41.5%

Aduanas de Cúcuta 7 10 365 7 7 15 570 12,996 8.1% 48.5% 56.2%

Impuestos y Aduanas de Manizales 0 0 144 4 4 2 285 7,941 ** ** 97.9%

Impuestos y Aduanas de Armenia 6 2 821 4 4 2 903 6,812 -33.2% -12.4% 10.0%

Impuestos y Aduanas de Pereira 6 1 274 2 2 0 125 3,157 -69.0% -47.1% -54.4%

Impuestos y Aduanas de Bucaramanga 3 0 97 0 0 0 31 737 -87.5% -85.1% -68.0%

Impuestos y Aduanas de Arauca 0 0 2 0 0 0 0 0 * * *

Impuestos y Aduanas de Yopal 23 2 8 0 0 0 0 0 * * *

Delegada de Impuestos y Aduanas de Puerto Asís 1 0 13 0 0 0 0 0 * * *

Total 3,335 1,690 154,831 2,605 2,728 1,449 142,162 5,002,794 -18.2% -14.3% -8.2%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN. ** Variación superior al 200%

2013

Cifras en millones de dólares, millones de kilogramos y millones de pesos

Mayo (1 al 18) de 2012 y 2013

* Para el año 2013 no se cuenta con información litográfica para estas Direcciones Seccionales.

Dirección Seccional

Variación 

valor CIF 

US$ 13/12

Variación 

peso neto 

13/12

Variación 

declaraciones 

13/12

2012

 
 
Las veinte (20) principales subpartidas importadas durante el período, alcanzaron un valor FOB 
de US$ 829 millones, representando el 31,8% del valor FOB total importado en este período. El 
peso neto en kilos representó el 42,9% del peso total importado (ver cuadro 5).  
 



Avance de Comercio Exterior No. 438 de mayo 24 de 2013 

12 

 

Cuadro 5. Principales subpartidas arancelarias importadas 

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Mayo 1 al 18 de 2013

Subpartida Descripción 
Valor 

FOB

Peso 

neto

2710192100 Gasoils (gasóleo), ex cepto desechos de aceites  y  que contengan biodiésel 141 149

8517120000 Teléfonos móv iles (celulares) y  los de otras redes inalámbricas. 86 0

2710129900 Los demás aceites liv ianos (ligeros) y  sus preparaciones, ex cepto desechos de aceites y  que contengan biodiésel 76 82.1

8471300000
Máquinas automáticas para  tratamiento o procesamiento de datos, portatiles, de peso inferior o igual a 10 kg, que estén constituidas, al menos, por 

una unidad central de proceso, un teclado y  un v isualizador.
56 0

8703239090
Los demás v ehículos para el transporte de personas, con motor de émbolo (pistón) alternativ o, de encendido por chispa, de cilindrada superior a 

1.500 cm3 pero inferior o igual a 3.000 cm3.
50 5

1005901100 Maíz duro amarillo. 42 168

8802400000 Av iones y  demás aeronav es, de peso en v acío, superior a 15000 kg. 42 0

8704100090 Volquetes automotores concebidos para utilizarlos fuera de la red de carreteras. 38 2

3004902900 Los demás medicamentos para uso humano. 36 2

8528720040
Aparatos receptores de telev isión, incluso con aparato receptor de radiodifusión o grabación, o reproducción de sonido o imagen incorporado de 

pantalla con tecnología led
33 1

8802309000 Los demás av iones y  demás aeronav es, de peso en v acío, superior a 2000 kg pero inferior o igual a 15000 kg. 32 0

2710121300 Gasolinas sin tetraetilo de plomo, para motores de v ehiculos automov iles, ex cepto desechos de aceites y  que contengan biodiésel 31 29

1001991090 Los demás trigos. 27 83

8517622000 Aparatos de telecomunicación por corriente portadora o telecomunicación digital. 24 0

8471490000 Las demás máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos, presentadas en forma de sistemas. 22 0

7214200000
Barras de hierro o de acero sin alear, simplemente forjadas, laminadas o ex trudidas, en caliente, con muescas, cordones, surcos o reliev es, 

producidos en el laminado o sometidas a torsión despues del laminado.
20 30

2901220000 Propeno (propileno). 20 17

3002209000 Las demás v acunas para medicina humana. 19 0

2903210000 Cloruro de v inilo (cloroetileno). 17 24

7207200000 Productos intermedios de hierro o de acero sin alear, con un contenido de carbono, en peso, superior o igual a 0.25 %. 16 30

Subtotal 20 principales subpartidas importadas 829 622

Total Importaciones 2,605 1,449

Participación 20 principales subpartidas en el total importado 31.8% 42.9%

Fuente: Declaraciones electrónicas observ adas COMEX, sin v alidar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.  
 
Los tres principales países de origen de las importaciones colombianas en el período de análisis 
fueron Estados Unidos, China y México, que representaron el 56,1% del  valor CIF, el 56,4% del 
valor FOB y el 50,2% del peso neto (ver cuadro 6).  
 
La principal subpartida importada para cada uno de estos países fue:     
 
 
 Estados Unidos:  2710.19.21.00 (Gasoils (gasóleo), excepto desechos de aceites  y 

que contengan biodiésel). 
 

 China: 8517.12.00.00 (Teléfonos móviles (celulares) y los de otras redes 
inalámbricas). 

 
 México: 2710.12.99.00 (Los demás aceites livianos (ligeros) y sus 

preparaciones, excepto desechos de aceites y que contengan 
biodiesel).  
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Cuadro 6. Principales países de origen de las importaciones colombianas 

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Mayo 1 al 18 de 2013

País de origen Valor CIF
Part. % 

valor CIF
Valor FOB

Part. % 

valor FOB
Peso neto

Part. % 

peso neto

Estados Unidos 736 27.0% 707 27.1% 441 30.5%

China 468 17.2% 447 17.1% 111 7.6%

México 325 11.9% 314 12.1% 176 12.1%

Total resto países 1,198 43.9% 1,137 43.6% 721 49.8%

Total importado 2,728 100.0% 2,605 100.0% 1,449 100.0%

Fuente: Declaraciones electrónicas observ adas COMEX, sin v alidar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.  
 

3. Exportaciones 

 
En esta sección se presentan las cifras de las declaraciones tramitadas electrónicamente en los 
aplicativos MUISCA y SYGA  para el período del 1 al 18 de mayo del año 2013. 
 
 

3.1.  Exportaciones del 1 al 18 de mayo de 2013 

 
El valor FOB de las declaraciones de exportación presentadas electrónicamente registró una 
disminución de 3,5% al pasar de US$ 3.157 millones a US$ 3.046 millones; por su parte, el 
peso neto presentó un crecimiento de 6,9% registrando 6.996 millones de kilos para el año 
2013.  La disminución del Valor FOB se fundamenta en las menores exportaciones de las 
subpartidas arancelarias 7108.12.00.00  (Oro (incluido el oro platinado) en las demás formas en 
bruto para uso no monetario) y 2701.12.00.10 (Hullas térmicas) en el periodo del 2013. 
 
El aumento del peso neto se asocia a las mayores ventas de la subpartida arancelaria 
2709.00.00.00 (Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso) durante el periodo del año 
2013. 
 
El precio implícito por kilogramo exportado fue de US$ 0,44. 

 
En la Dirección Seccional de Cartagena se concentró la salida de mercancías del país, 
abarcando el 59,4% del valor FOB total exportado, en segundo lugar están las exportaciones 
registradas por la Seccional de Santa Marta (7,6%), el tercer lugar fue para la Seccional de 
Buenaventura (6,0%), seguido de Medellín (5,7%)  y  Riohacha (5,0%) (ver cuadro 7).   
 
 
La principal subpartida exportada por cada una de las cinco principales direcciones seccionales 
fue: 
 
 Cartagena: 2709.00.00.00 (Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso). 

 
 Santa Marta:  2701.12.00.10 (Hullas térmicas).  

 



Avance de Comercio Exterior No. 438 de mayo 24 de 2013 

14 

 

 Buenaventura:      0901.11.90.00 (Los demás cafés sin tostar, sin descafeinar). 
 
 Medellín:  7108.12.00.00 (Oro (incluido el oro platinado) en las demás formas 

en bruto para uso no monetario). 
 

 Riohacha:  2701.12.00.10 (Hullas térmicas). 
 

 

Cuadro 7. Exportaciones tramitadas en las Direcciones Seccionales con declaración 
electrónica. Sistema Syga- Muisca 

Valor 

FOB
Peso neto

Número 

de 

registros

Número 

declaraciones
Valor FOB Peso neto 

Número de 

registros

Número 

declaraciones

Aduanas de Cartagena 1,764 2,221 9,655 4,271 1,809 2,460 9,864 4,020 2.5% 10.8% 2.2%

Impuestos y Aduanas de Santa Marta 329 3,135 343 263 231 2,339 358 300 -29.7% -25.4% 4.4%

Impuestos y Aduanas de Buenaventura 194 200 6,057 2,456 182 119 6,523 2,394 -6.2% -40.6% 7.7%

Aduanas de Medellín 195 7 6,334 2,268 173 8 4,482 1,605 -10.9% 23.9% -29.2%

Impuestos y Aduanas de Riohacha 64 539 11 11 153 1,622 39 39 139.3% ** **

Aduanas de Bogotá 182 36 13,867 6,279 131 30 11,121 4,702 -28.1% -18.0% -19.8%

Aduanas de Barranquilla 112 106 1,834 1,279 115 178 1,922 1,371 2.2% 67.9% 4.8%

Aduanas de Cúcuta 79 65 4,247 1,594 65 76 2,176 968 -17.5% 17.1% -48.8%

Impuestos y Aduanas de Ipiales 68 23 6,217 1,985 61 24 6,458 1,809 -9.6% 1.9% 3.9%

Impuestos y Aduanas de Urabá 46 98 341 172 35 71 389 226 -22.9% -27.0% 14.1%

Delegada de Impuestos y Aduanas de Tumaco 79 101 2 1 34 48 1 1 -57.4% -52.2% -50.0%

Aduanas de Cali 30 6 1,934 584 30 8 2,269 488 0.3% 26.8% 17.3%

Impuestos y Aduanas de Maicao 15 5 383 204 20 6 422 207 35.7% 18.8% 10.2%

Delegada de Impuestos y Aduanas de Puerto Asís 0 0 0 0 4 6 1 1 * * *

Impuestos y Aduanas de Manizales 1 0 35 13 1 0 32 20 92.8% -40.6% -8.6%

Impuestos y Aduanas de Bucaramanga 0 0 113 33 1 0 126 41 ** 150.6% 11.5%

Impuestos y Aduanas de Pereira 1 0 81 23 0 0 74 32 -28.3% 117.4% -8.6%

Impuestos y Aduanas de Armenia 0 0 0 0 0 0 1 1 * * *

Impuestos y Aduanas de San Andrés 0 0 9 2 0 0 0 0 * * *

Total 3,157 6,543 51,463 21,438 3,046 6,996 46,258 18,225 -3.5% 6.9% -10.1%

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

* No aplica: Para alguno de los dos años no se cuenta con información litográfica en estas Direcciones Seccionales.

** Variación superior al 200%

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Mayo (1 al 18) de 2012 y 2013

Dirección Seccional

2012 2013

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas SYGA-MUISCA, sin validar para el año 2013.  Las cifras del año 2012 son producción conjunta DIAN-DANE, con la exclusión de reexportaciones de aeronaves que 

ingresaron para reparación.

Variación 

peso neto 

13/12

Variación 

registros 13/12

Variación 

valor FOB 

US$ 13/12

 
 
 
Los principales destinos de las exportaciones de Colombia, durante el período comprendido 
entre el 1 al 18 de mayo de 2013, fueron en su orden Estados Unidos, China e India, los cuales 
sumados aportan US$ 1.733 millones al total exportado en el período y que representan 56,9% 
del total en valor FOB y 36,5% en volumen (ver cuadro 8).  
 
La principal subpartida exportada hacia los tres países fue 2709.00.00.00  (Aceites crudos de 
petróleo o de mineral bituminoso). 
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Cuadro 8. Principales destinos de las exportaciones colombianas 

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Mayo 1 al 18 de 2013

País de destino
Valor FOB Peso neto

Part % valor 

FOB

Part % peso 

neto

Estados Unidos 1,250 1,754 40.6% 25.1%

China 300 489 9.8% 7.0%

India 184 307 6.0% 4.4%

Resto de países 1,343 4,446 43.7% 63.5%

Total 3,076 6,996 100.0% 100.0%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas SYGA-MUISCA, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.  
 
Las diez (10) principales subpartidas que conforman la oferta exportable colombiana sumaron 
US$ 2.302 millones y presentaron una participación de 75,6% en el total del valor FOB. En peso 
neto la participación fue de 93,8% (ver cuadro 9). 
 

Cuadro 9. Principales subpartidas arancelarias exportadas 

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Mayo 1 al 18 de 2013

Subpartida Descripción Valor FOB Peso neto

2709000000 Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso. 1,588 2,408

2701120010 Hullas térmicas. 330 3,962

7108120000 Oro(incluido el oro platinado), en las demás formas en bruto, para uso no monetario. 104 0

0901119000 Los demás cafés sin tostar, sin descafeinar. 97 26

0803901100 Bananas o plátanos tipo "cavendish valery" frescos 36 75

0603199000 Las demás flores y capullos frescos, cortados para ramos o adornos. 31 3

7202600000 Ferroníquel. 30 6

2711210000 Gas natural de petróleo en estado gaseoso. 30 7

2710192200 Fueloils (fuel), excepto desechos de aceites  y  que contengan biodiésel 28 52

2710129200 Carburorreactores tipo gasolina,para reactores y turbinas, excepto desechos de aceites y  que contengan biodiésel 27 24

Subtotal valor FOB diez principales subpartidas exportadas 2,302 6,564

Total exportaciones 3,046 6,996

Participación 10 principales subpartidas en el total exportado 75.6% 93.8%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas SYGA-MUISCA, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Avance de Comercio Exterior No. 438 de mayo 24 de 2013 

16 

 

ANEXO A. Intercambio comercial de Colombia con Venezuela y Ecuador del 1 al 18 de 
mayo del año 2013 
 
 
En el período de análisis el comercio entre Colombia y los países de Venezuela y Ecuador se 
comportó de la siguiente manera (ver cuadro 10):  

 

Cuadro 10. Comportamiento del comercio exterior de Colombia Con Venezuela y Ecuador 

Mayo (1 al 18) de 2012 y 2013

Importaciones 
1/ 

Exportaciones 
2/ 

Valor FOB Peso neto Valor FOB Peso neto Balanza comercial

2012 2013
Var.% 

13/12
2012 2013

Var.% 

13/12
2012 2013

Var.% 

13/12
2012 2013

Var.% 

13/12

Venezuela 21.8 24.5 12.3% 37.1 36.0 -3.1% 127.5 131.2 2.9% 50.0 48.6 -2.9%

Ecuador 44.1 36.0 -18.3% 25.9 26.8 3.5% 107.6 88.3 -18.0% 36.1 35.5 -1.6%

Fuente: Declaraciones electrónicas observ adas COMEX, SYGA y  MUISCA, sin v alidar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

Período

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

/1: Producidas por la DIAN y  certificadas por el DANE.  /2: Producción conjunta DIAN-DANE. 

 
 
 
Comercio con Venezuela 
 
Las importaciones provenientes de Venezuela presentaron un crecimiento de 12,3% en 
términos FOB al pasar de US$ 21,8 millones en 2012 a US$ 24,5 millones en 2013 y una caída 
de 3,1% en peso neto al pasar de 37,1 millones de kilos a 36,0 millones de kilos en 2013. El 
aumento del Valor FOB se explica fundamentalmente por las compras de la subpartida 
arancelaria 2901.22.00.00 (Propeno (propileno), que no se presentaron en igual periodo del año 
anterior.  
 
La disminución del peso neto se asocia principalmente a las menores cantidades adquiridas de 
la subpartida 3102.10.10.00 (Urea, incluso en disolución acuosa con un porcentaje de nitrógeno 
superior o igual a 45% pero inferior o igual a 46% en peso (calidad fertilizante). 
 
Las diez (10) principales subpartidas arancelarias importadas con origen en Venezuela tienen 
una participación de 72,7% en el total FOB importado de ese país y de 70,2% en el peso neto 
(ver cuadro 11). 



Avance de Comercio Exterior No. 438 de mayo 24 de 2013 

17 

 

Cuadro 11. Principales subpartidas arancelarias importadas de Venezuela 

Subpartida Descripción Valor FOB Peso neto

2901220000 Propeno (propileno). 8.8 7.6

3817001000 Dodecilbenceno 2.3 1.1

7208391000
Los demás productos enrollados, simplemente laminados en caliente, de espesor inferior a 3 mm pero superior a 1,8 mm, con un contenido de 

carbono superior o igual a 0,12%  en peso.
1.8 3.0

7208381000
Los demás enrollados, simplemente laminados en caliente, de espesor superior o igual a 3 mm, pero inferior a 4,75 mm, con un contenido de 

carbono superior o igual a 0,12%  en peso.
1.0 1.6

7208399900 Los demás productos enrollados, simplemente laminados en caliente, de espesor inferior a 3 mm pero superior a 1,8 mm. 0.9 1.5

2710191900 Los demás  aceites medios y preparaciones, excepto desechos de aceites  y  que contengan biodiésel 0.8 2.5

7204100000 Desperdicios y  desechos (chatarra), de fundición. 0.7 5.7

2835310000 Trifosfato de sodio (tripolifosfato de sodio). 0.5 0.5

2710192100 Gasoils (gasóleo), excepto desechos de aceites  y  que contengan biodiésel 0.5 1.1

7208371000
Los demás productos enrollados, simplemente laminados en caliente, de espesor superior o igual a 4,75 mm pero inferior o igual a 10 mm, con un 

contenido de carbono superior o igual a 0,12%  en peso.
0.5 0.8

Subtotal 10 subpartidas importadas de Venezuela 17.8 25.3

Total importaciones originarias de Venezuela 24.5 36.0

Participación de las 10 principales subpartidas en el total importado de Venezuela 72.7% 70.2%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

Mayo 1 al 18 de 2013

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

 
 

Las exportaciones a dicho mercado en términos FOB aumentaron 2,9% al pasar de US$ 127,5 
millones en 2012 a US$ 131,2 millones en 2013; por su parte, el peso neto presentó una 
disminución de 2,9% al pasar de 50,0 millones de kilos en 2012 a 48,6 millones de kilos en 
2013. 
 
Las diez (10) principales subpartidas arancelarias exportadas con destino a Venezuela tienen 
una participación de 60,9% en el total FOB exportado y de 43,6% en peso neto en el período de 
análisis (ver cuadro 12). 
 

Cuadro 12. Principales subpartidas arancelarias exportadas a Venezuela 

Subpartida Descripción Valor FOB Peso neto

2711210000 Gas natural de petróleo en estado gaseoso. 30.0 7.1

0102299020 Los demás bovinos domésticos v ivos, machos. 17.1 6.7

0202300090 Las demás carnes de animales de la especie bovina, congelada, deshuesada. 12.1 1.7

1704901000 Bombones, caramelos, confites y  pastillas. 7.5 1.4

3004902900 Los demás medicamentos para uso humano. 2.7 1.2

6212100000 Sostenes (corpiños), incluso de punto. 2.4 0.0

7210120000 Productos laminados planos de hierro o de acero sin alear, estañados, de anchura superior o igual a 600 mm. de espesor inferior a 0.5 mm. 2.3 1.7

7306290000 Los demás tubos de entubación («casing») o de producción («tubing»), de los tipos utilizados para la extracción de petróleo o gas. 2.2 1.0

1005100000 Maíz para la siembra. 1.8 0.3

2716000000 Energia eléctrica. 1.8 0.0

Subtotal 10 subpartidas exportadas a Venezuela 79.9 21.2

Total exportaciones con destino a Venezuela 131.2 48.6

Participación de las 10 principales subpartidas en el total exportado a Venezuela 60.9% 43.6%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas SYGA-MUISCA, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Mayo 1 al 18 de 2013

 
 
La balanza comercial entre Colombia y Venezuela fue superavitaria en US$ 106,7 millones, 
mostrando una variación positiva de 1,0% frente a la balanza comercial de igual periodo del año 
anterior. 
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Comercio con Ecuador 
 
Las importaciones provenientes de Ecuador disminuyeron 18,3% en términos FOB al pasar de 
US$ 44,1 millones a US$ 36,0 millones; y en peso neto crecieron 3,5% al pasar de 25,9 
millones de kilos en 2012 a 26,8 millones de kilos en 2013. La disminución del valor FOB se 
explica básicamente porque no se presentaron compras de la subpartida 8704.21.10.00 (Los 
demás vehículos automóviles para el transporte de mercancías,  con motor de émbolo (pistón), 
de encendido por compresión (Diesel o semi -Diesel), de peso total con carga máxima inferior o 
igual a 4,537 t.) en el periodo de estudio de 2013, toda vez que en el año 2012 presentó 
registros de importaciones por un valor FOB de US$ 4,9 millones. 
 
El aumento del peso neto se encuentra asociado a las mayores cantidades importadas de la 
subpartida arancelaria 2523.29.00.00 (Los demás cementos portland (gris)).  
 
Las diez (10) principales subpartidas arancelarias importadas con origen en Ecuador tienen una 
participación de 42,0% en el total FOB importado desde ese país y de 36,5% en peso neto (ver  
cuadro 13). 
 

Cuadro 13. Principales subpartidas arancelarias importadas de Ecuador 

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Mayo 1 al 18 de 2013

Subpartida Descripción Valor FOB Peso neto

1604141000 Preparaciones y  conserv as de atunes, enteros o en trozos, ex cepto picados. 3.7 0.7

1604131000 Preparaciones y  conserv as de sardinas, sardinelas y  espadines, enteros o en trozos, ex cepto picados, en salsa de tomate. 2.3 1.3

4410190000 Los demás tableros de madera. 1.8 2.6

1511900000 Los demás aceites de palma y  sus fracciones, incluso refinados, pero sin modificar químicamente. 1.7 1.8

0306179900 Los demás camarones, langostinos y  demás decápodos natantia congelados, secos, salados, ahumados o en salmuera 1.4 0.3

1511100000 Aceite de palma en bruto. 1.3 1.5

5211420000
Tejidos de mezclilla ("denim"), mezclados exclusiva o principalmente con fibras sintéticas o artificiales, con un contenido de algodón  inferior a 85%  en 

peso, de gramaje superior a 200 g/m2.
0.9 0.1

8702109000
Los demás vehículos automóviles, con motor de émbolo o pistón, de encendido por compresión (diesel o semidiesel), para el transporte de 10 o mas  

personas incluido el conductor.
0.8 0.1

7321111900 Las demás cocinas, de combustible gaseoso, o de gas y  otros combustibles, de uso doméstico, de fundición, hierro o acero. 0.7 0.1

4411140000 Tableros de fibra de densidad media (llamados «MDF»), de espesor superior a 9 mm. 0.7 1.2

Subtotal 10 subpartidas importadas de Ecuador 15.1 9.8

Total importaciones originarias de Ecuador 36.0 26.8

Participación de las 10 principales subpartidas en el total importado de Ecuador 42.0% 36.5%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.  
 
Según las cifras observadas, las exportaciones presentaron una caída de 18,0% en valor FOB 
al pasar de US$ 107,6 millones en el 2012 a US$ 88,3 millones en el 2013 y de 1,6% en peso 
neto al pasar de 36,1 a 35,5 millones de kg. 
 
Estas variaciones se explican en razón a que en el periodo de estudio del 2012, se realizaron 
exportaciones de la subpartida arancelaria 8703.23.90.90 (Los demás vehículos para el 
transporte de personas, con motor de émbolo (pistón) alternativo, de encendido por chispa, de 
cilindrada superior a 1.500 cm3 pero inferior o igual a 3.000 cm3) por US$ 5,8 millones mientras 
que en el mismo periodo del año 2013 no se efectuaron ventas externas por esta subpartida. 
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Las diez (10) principales subpartidas arancelarias exportadas con destino a Ecuador tienen una 
participación de 22,0% en el total del valor FOB de las exportaciones a ese país y 24,0% en 
peso neto. (ver cuadro 14). 

Cuadro 14. Principales subpartidas arancelarias exportadas a Ecuador 

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Mayo 1 al 18 de 2013

Subpartida Descripción Valor FOB Peso neto 

3004902900 Los demás medicamentos para uso humano. 4.7 0.4

6004100000
Tejidos de punto de anchura superior a 30 cm, con un contenido de hilados de elastómeros  superior o igual a 5%  en peso, sin hilos de caucho, excepto los de 

la partida 60.01
2.4 0.2

3902100000 Polipropileno. 2.2 1.4

6908900000 Las demás baldosas y losas, de cerámica para pavimentacion o revestimiento, barnizadas o esmaltadas. 1.8 4.5

8704229000
Los demás vehículos automóviles para el transporte de mercancías, con motor de émbolo (pistón), de encendido por compresión (Diesel o semi -Diesel), de 

peso total con carga máxima Superior a 9,3 t, pero inferior o igual a 20 t.
1.6 0.1

3304990000
Las demás preparaciones de belleza, de maquillaje y  para el cuidado de la piel, excepto los medicamentos, incluidas las preparaciones antisolares y 

bronceadoras.
1.5 0.3

3303000000 Perfumes y aguas de tocador. 1.4 0.1

9619002010 Compresas y tampones higienicos, de pasta de papel,papel,guata de celulosa o napa de fibras de celulosa. 1.3 0.2

4802569000

Los demás papeles y cartones sin fibras obtenidas por procedimiento mecánico o químico-mecánico o con un contenido total de estas fibras inferior o igual al 

10%  en peso del contenido total de fibra, de peso superio o igual a 40 g/m2 pero inferior o igual o igual a 150g/m2, en hojas en las que un lado sea inferior o 

igual a 435 mm y el otro sea inferior o igual a 297 mm, medido sin plegar.

1.3 1.2

8537200000
Cuadros, paneles, consolas, armarios y demás soportes equipados con varios aparatos de las partidas 85.35 u 85.36, para una tensión superior a 1000 v, 

para control o distrib. de electricidad, incluidos los que incorporen instr. del cap. 90, exc. aparatos
1.2 0.0

Subtotal 10 subpartidas exportadas a Ecuador 19.4 8.5

Total exportaciones con destino a Ecuador 88.3 35.5

Participación de las 10 principales subpartidas en el total exportado a Ecuador 22.0% 24.0%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas SYGA-MUISCA, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.  
 
La balanza comercial entre Colombia y Ecuador fue superavitaria en US$ 52,2 millones.  
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ANEXO B. Intercambio Comercial de Colombia con los países del Asia y del Pacífico del 1 
al 18 de mayo del año 20134 

 
Las importaciones originarias de los países del Asia y del Pacífico disminuyeron 15,2% en 
términos FOB, al pasar de US$ 827,8 millones en 2012 a US$ 702,3 millones en 2013; y en 
peso neto 7,5% al pasar de 206,0 millones de kilos en 2012 a 190,6 millones de kilos en 2013.   
 (ver cuadros 15 y 16). 
 
El 87,1% de las importaciones totales de los países del Asia y del Pacífico a Colombia lo 
originan: China con una participación de 63,6%, seguido de Corea del sur con 9,7%, Japón con 
6,0%,  India con 4,4% y Taiwán con 3,4%. 
 

Cuadro 15. Valor FOB del comercio exterior entre Colombia y Países del Asia y del 
Pacífico 

Cifras en millones de dólares 

Mayo (1 al 18) de 2012 y 2013

Importaciones
1

País 2012 2013
Var. % 

13/12
Part% 2013 2012 2013

Var. % 

13/12
Part% 2013

China 477.6 446.6 -6.5% 63.6% 272.4 300.0 10.1% 55.6%

Corea del Sur 76.7 68.1 -11.3% 9.7% 78.2 9.8 -87.4% 1.8%

Japón 90.3 42.2 -53.3% 6.0% 21.6 24.1 11.8% 4.5%

India 51.6 30.9 -40.1% 4.4% 1.3 183.6 ** 34.0%

Taiwan 29.8 23.9 -19.9% 3.4% 1.6 2.2 39.2% 0.4%

Turquía 6.3 18.3 192.0% 2.6% 15.7 2.7 -82.9% 0.5%

Rusia 17.8 15.1 -15.0% 2.2% 7.9 5.5 -30.5% 1.0%

Tailandia 20.4 13.2 -35.4% 1.9% 1.4 2.5 83.3% 0.5%

Vietnam 10.0 11.5 14.4% 1.6% 0.5 0.9 64.1% 0.2%

Indonesia 10.1 9.3 -8.5% 1.3% 1.8 0.4 -80.6% 0.1%

Malasia 12.9 8.4 -35.0% 1.2% 0.8 0.4 -44.5% 0.1%

Hong Kong 3.5 3.2 -8.6% 0.5% 5.8 2.2 -62.7% 0.4%

Pakistán 5.4 3.0 -43.9% 0.4% 0.0 0.1 ** 0.0%

Singapur 8.0 3.0 -62.9% 0.4% 118.5 0.9 -99.2% 0.2%

Australia 2.1 1.1 -47.2% 0.2% 2.5 2.1 -16.8% 0.4%

Subtotal 15 países 822.6 697.7 -15.2% 99.3% 530.2 537.4 1.4% 99.6%

Resto Paises Asia Pacífico 5.2 4.6 -11.3% 0.7% 1.4 2.3 58.6% 0.4%

Total 827.8 702.3 -15.2% 100.0% 531.6 539.7 1.5% 100.0%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, SYGA y MUISCA, sin validar. * No aplica

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN. ** Variación superior a 200% .

Exportaciones
2

/1: Producidas por la DIAN y certificadas por el DANE. /2: Producción conjunta DIAN-DANE. 
 

 
 
 
 

                                                        
4 Cifras certificadas tomadas de la Bodega de Datos para el año 2011. Para los datos de 2012, se utilizan los aplicativos COMEX, SYGA y MUISCA. 
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En el total de importaciones de los países del Asia y del Pacífico se destacaron las subpartidas 
arancelarias clasificadas en los siguientes capítulos del arancel de aduanas: 85 (Máquinas, 
aparatos y material eléctrico, y sus partes), 84 (Reactores nucleares, calderas, máquinas, 
aparatos y artefactos mecánicos; partes de estas máquinas o aparatos) y 87 (Vehículos 
automóviles, tractores, velocípedos y demás vehículos terrestres, sus partes y accesorios).  
 

Cuadro 16. Peso Neto del comercio exterior entre Colombia y Países del Asia y del 
Pacífico 

Importaciones
1

Exportaciones
2

País 2012 2013
Var. % 

13/12
Part% 2013 2012 2013

Var. % 

13/12
Part% 2013

China 113.9 110.7 -2.8% 58.1% 640.9 489.4 -23.6% 59.4%

Corea del Sur 13.3 16.1 21.5% 8.5% 659.3 4.9 -99.3% 0.6%

Japón 18.5 3.6 -80.7% 1.9% 4.7 5.9 24.4% 0.7%

India 11.4 7.7 -32.8% 4.0% 3.9 307.0 ** 37.3%

Taiwan 7.3 5.4 -26.2% 2.8% 1.0 2.5 153.8% 0.3%

Turquía 4.7 5.5 16.4% 2.9% 149.7 1.5 -99.0% 0.2%

Rusia 23.5 30.3 28.7% 15.9% 1.3 0.9 -32.2% 0.1%

Tailandia 3.2 2.0 -38.7% 1.0% 0.4 0.8 91.6% 0.1%

Vietnam 2.3 2.1 -6.3% 1.1% 0.5 0.6 35.4% 0.1%

Indonesia 2.4 2.8 16.1% 1.5% 0.2 0.1 -67.8% 0.0%

Malasia 2.3 1.0 -55.0% 0.5% 0.1 0.0 -63.5% 0.0%

Hong Kong 1.1 1.5 40.4% 0.8% 0.2 0.8 ** 0.1%

Pakistán 1.0 0.5 -47.1% 0.3% 0.0 0.4 ** 0.0%

Singapur 0.5 0.5 4.0% 0.3% 202.0 7.1 -96.5% 0.9%

Australia 0.1 0.4 ** 0.2% 0.6 0.7 16.6% 0.1%

Subtotal 15 países 205.4 190.1 -7.5% 99.7% 1,664.8 822.6 -50.6% 99.9%

Resto Paises Asia Pacífico 0.6 0.5 -23.6% 0.3% 0.3 0.8 199.1% 0.1%

Total 206.0 190.6 -7.5% 100.0% 1,665.1 823.4 -50.5% 100.0%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, SYGA y MUISCA, sin validar. * No aplica

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN. ** Variación superior a 200% .

Cifras en millones de kilogramos

Mayo (1 al 18) de 2012 y 2013

/1: Producidas por la DIAN y certificadas por el DANE. /2: Producción conjunta DIAN-DANE.  
 
Las principales importaciones por subpartidas arancelarias originarias de los 15 primeros países 
del Asia y del Pacífico participaron con el 16,2% en términos del valor FOB y 7,2% en términos 
de peso neto (ver cuadro 17).  
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Cuadro 17. Principal subpartida arancelaria importada desde Países del Asia y del 
Pacífico según país de origen  

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Mayo 1 al 18 de 2013

País  Subpartida Descripción
Valor

FOB
Peso neto

China 8517120000 Teléfonos móviles (celulares) y  los de otras redes inalámbricas. 71.8 0.2

Turquía 8904009000 Los demás remolcadores y barcos empujadores. 11.7 0.6

Corea del Sur 8703239090
Los demás vehículos para el transporte de personas, con motor de émbolo (pistón) alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada superior a 1.500 

cm3 pero inferior o igual a 3.000 cm3.
10.4 1.3

Rusia 3102300000 Nitrato de amonio, incluso en disolucion acuosa 4.2 9.5

Japón 4011940000
Los demás neumáticos (llantas neumáticas) nuevos de caucho de los tipos utilizados  en vehículos y máquinas para la construcción o mantenimiento 

industrial, para llantas de diámetro superior a 61 cm.
3.7 0.4

Tailandia
8704211000

Los demás vehículos automóviles para el transporte de mercancías,  con motor de émbolo (pistón), de encendido por compresión (Diesel o semi -

Diesel), de peso total con carga máxima inferior o igual a 4,537 t. 2.1 0.2

Vietnam 8471410000
Las demás máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos, que incluyan en la misma envoltura, al menos, una unidad central de 

proceso y, aunque estén combinadas, una unidad de entrada y una salida.
2.0 0.0

India 5205230000
Hilados sencillos de fibras peinadas con un contenido de algodón, superior o igual a 85%  en peso, de título inferior a 232.56 dtex pero superior o igual a 

192.31 dtex (superior al número métrico 43 pero inferior o igual al número métrico 52).
1.8 0.5

Indonesia 4001220000 Cauchos tecnicamente especificados (tsnr). 1.6 0.5

Pakistán 5513410000
Tejidos estampados de fibras discontinuas de poliester de ligamento tafetán, con un contenido de estas fibras, en peso, inferior a 85% , mezcladas 

exclusiva o principalmente con algodón, de gramaje inferior o igual a 170 g/m2.
1.5 0.3

Taiwan 8517120000 Teléfonos móviles (celulares) y  los de otras redes inalámbricas. 1.5 0.0

Malasia 8527910000 Los demás aparatos receptores de radiodifusión, combinados con grabador o reproductor de sonido. 1.3 0.1

Singapur 8431439000
Las demás partes identificables como destinadas, exclusiva o principalmente a las máquinas de sondeo o perforación de las subpartidas Nros. 84.30.41 

u 84.30.49.
0.3 0.0

Hong Kong 6212900000 Tirantes (tiradores), ligas y artículos similares y sus partes, incluso de punto. 0.2 0.0

Australia 9021400000 Audifonos, con exclusión de las partes y accesorios. 0.2 0.0

Subtotal principales subpartidas importadas desde paises de Asia y el Pacífico 114.1 13.7

Total importaciones desde paises de Asia y el Pacífico 702.3 190.6

Participación de las principales subpartidas en el total importado desde paises de Asia y el Pacífico 16.2% 7.2%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.  
 
 
El total de las exportaciones a los países del Asia y del Pacífico aumentó 1,5% en valor FOB y 
disminuyó 50,5% en peso neto con respecto al mismo período del año anterior. La disminución 
del peso neto se explica por las menores ventas en volumen de la subpartida arancelaria 
2701.12.00.10 (Hullas térmicas). 
 
El 95,9% del valor FOB de las exportaciones a estos países lo conforman China con el 55,6%, 
India con el 34,0%, seguido de Japón con el 4,5% y Corea del sur con el 1,8% sobre el total de 
US$ 539,7 millones. 
 
En el total de exportaciones con destino a los países del Asia y del Pacífico se destacaron las 
subpartidas arancelarias clasificadas por los siguientes capítulos del arancel de aduanas: 27 
(Combustibles minerales, aceites minerales y productos de su destilación; materia bituminosas; 
ceras minerales), 9 (Café, té, yerbamate y especias) y 72 (Fundición, hierro y acero). 
 
Las principales subpartidas arancelarias exportadas hacia los países del Asia y del Pacífico, 
según país de destino, participaron con el 88,3% en valor FOB y 89,5% en términos de peso 
neto (ver cuadro 18).  
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Cuadro 18. Principal subpartida arancelaria exportada hacia Países del Asia y del 
Pacífico según país de destino 

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Mayo 1 al 18 de 2013

País  Subpartida Descripción Valor FOB Peso neto

China 2709000000 Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso. 272.1 436.0

India 2709000000 Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso. 173.6 284.7

Japón 0901119000 Los demás cafés sin tostar, sin descafeinar. 17.6 4.7

Corea del Sur 7202600000 Ferroníquel. 4.7 0.9

Rusia 0603110000 Rosas frescas, cortadas para ramos o adornos. 2.0 0.3

Turquía 3902300000 Copolímeros de propileno. 1.9 1.3

Australia 0901119000 Los demás cafés sin tostar, sin descafeinar. 1.3 0.3

Tailandia 4103200000
Cueros y pieles en bruto, de reptil (frescos o salados, secos, encalados, piquelados o conservados de otro 

modo, pero sin curtir, apergaminar ni preparar de otra forma).
0.8 0.0

Hong Kong 4101500000

Cueros y pieles enteros, de peso unitario superior a 16 kg, de bovino (incluido el búfalo) o de equino (frescos o 

salados, secos, encalados, piquelados o conservados de otro modo, pero sin curtir, apergaminar ni preparar de 

otra forma), incluso depilados.

0.7 0.4

Singapur 2704001000 Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados. 0.7 7.0

Taiwan 7602000000 Desperdicios y  desechos, de aluminio. 0.6 0.3

Vietnam 0102299020 Los demás bovinos domésticos v ivos, machos. 0.4 0.1

Indonesia 3912310000 Carboximetilcelulosa y sus sales. 0.3 0.1

Malasia 3808929900 Los demás fungicidas. 0.2 0.0

Pakistán 2704001000 Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados. 0.1 0.4

Subtotal principales subpartidas exportadas hacia paises de Asia y el Pacífico 476.7 736.6

Total exportaciones hacia paises de Asia y el Pacífico 539.7 823.4

Participación de las principales subpartidas en el total exportado hacia paises de Asia y el Pacífico 88.3% 89.5%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas SYGA-MUISCA, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.  
 

La balanza comercial entre Colombia y los países del Asia y del Pacífico presentó un déficit de 
US$ 162,6 millones.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


